A. Τί δὲ δὴ καὶ ὀφῆεν ἂν, Ἰωάννου μὲν γράφοντος, « Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ Λόγος, πάντα δι' αὐτοῦ ἐγένετο, καὶ χωρὶς αὐτοῦ ἐγένετο οὐδὲ ἓν. » Καὶ πάλιν, « Ὁ ἦν ἀπ' ἀρχῆς, ὃ ἀκηκόαμεν, ὃ ἐώρακαμεν τοῖς;

A cum suprema omnium essentia constitutionem venire. Si namque ipsa divinitatis natura (juxta illorum deliramentum) in carnis naturam transivit, nihil obstiterit quominus inferior hæc nostra natura transiliat carnem, et in Deitatem atque supremam illam essentiam transformetur. At nos illorum ineptiis fidem nequaquam adhibebimus: sed potius divinis Scripturis acquiescemus, propheta etiam dicente: « Ecce Virgo in utero concipiet, et pariet Filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel »; et beato Gabriele hanc prædictionem confirmante, divinitaque voluntatem virgini declarante: « Ne timeas enim, inquit, Maria, quoniam ecce concipies in utero, et paries Filium, et vocabis nomen ejus Jesum ». Ex muliere natum revera credimus Emmanuelem; et splendidam admirabilemque naturam nostræ dignitatem nos rejiciemus.

B. Optime dicis. Apprehendit enim Deus, non propriam ac peculiarem naturam (neque enim quidquam ad nos utilitatis pervenisset), sed neque angelorum, sed semen Abrahæ, sicut scriptum est. Ita enim, et non aliter genus ad perniciem devolutum instaurandum erat.

A. Quid vero? Anne hoc etiam admirandum censes, Hermia?

B. Quidnam?

A. Sacræ enim Scripturæ quasi valedicentes, et spiritibus erroris mentem addicentes, eo imperitiæ et juvenilis temeritatis devenerunt, ut existimarent eum qui conditor est sæculorum et coæternus Deo et Patri, Verbum nimirum, tum primum existendi initium accepisse, cum secundum carnem natus est, et tarde genitum esse, qui omnia sæcula et tempora antecedit, ita ut ultimus tandem incarnationis temporibus Deus factus sit Pater, et quodammodo immissum in uterum Virginis ut esset atque subsisteret, eum per quem et in quo sunt omnia. Anne eos ad metam omnium malorum pervenisse censes, qui adeo anilibus atque exsecrandis fabulis animum adjiciunt? Sepulcrum, certe, patens est guttur eorum, linguis suis dolere agebant, venenum aspidum sub labiis eorum, quorum os maledictione et amaritudine plenum est.

B. Assentior. Verus enim est Psalmistæ sermo.

A. Quid enim, nonne cum per quem omnia facta sunt, omnibus etiam præcstitisse necesse est?

B. Recte dicis.

A. Quid vero agant, scribente Joanne: « In principio erat Verbum, omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil ». Et rursum. « Quod erat ab initio, quod audivimus, quod vidimus

¹⁹ Isa. vii, 14. ²⁰ Luc. i, 30, 31. ²¹ Hebr. i, 16.

²² Psal. xiii, 3. ²³ Joan. i, 1-3.

oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostræ contrectaverunt de Verbo vitæ. Et vita manifestata est, et vidimus, et testamur, et annuntiamus vobis vitam æternam, quæ erat apud Patrem, et apparuit nobis.²⁶ » Jamque Christus ipse existentis suæ antiquitatem invisam Judæis declarat. Bicentibus enim illis : « Quadraginta annos nondum habes, et Abraham vidisti? » manifeste respondit : « Amen, amen dico vobis, antequam Abraham fieret, ego sum.²⁷ » Cui vero tribuitur illud, erat, nullo adjuncto, atque etiam manifeste illud, sum, quodnam, obsecro, agnoscat ortus sui principium? aut quo pacto qui erat in principio superior omni intellectui, in tempore fuerit vocatus ad existentiam? Si quis autem in hos longiore refutatione uti velit, haud difficile fuerit, allatis sacræ Scripturæ verbis, illorum deliria profligare. Ego vero cum hæc adeo inanifeste falsa turpiaque sint, supervacaneum existimaverim plus operæ in iis refutandis povere.

B. Recte ait.

A. Quocirca ad aliam nos conferamus, **336** damnate illi opinioni affinem. Nonnulli enim veritatis pulchritudinem, veluti numisma aliquod adulterant, tollentes in alium cornu, et iniquitatem loquentes adversus Deum, sicut scriptum est.²⁸ Imaginantur enim Unigenitum propriam suam existentiam non habere, neque in sua hypostasi subsistere: sed verbum simpliciter et sermonem qui sola enuntiatione constat a Deo fieri, atque ita in homine habitasse dicunt miseri, atque hoc pacto Jesum constituentes, aiunt sanctiorem quidem sanctis esse, non tamen Deum. Quocirca ut Servatoris nostri discipulus ait : « Quis est mendax, nisi qui negat Jesum esse Christum? Ille est antichristus, negans Patrem et Filium. Quisquis negat Filium, neque Patrem habet. Qui constitetur Filium, Patrem quoque habet.²⁹ » Alter enim in altero et a nobis et a sanctis angelis agnoscitur. Siquidem nemo intellexerit quid sit Pater, nisi Filium existentem ac genitum mente concepiat. Sed neque sciat quid sit Filius, nisi Patrem genuisse cogitet. Necessarium itaque censeo etiam vere dicere, Nisi existit Filius, ne Patrem quidem vere cogitatione percipi posse. Ubi enim est Pater, si non revera genuit? aut si genuit id quod subsistit, neque omnino existentiam habet, genitum erit plane nihil. Nam quod non existit, æquale est nihilo; imo vero prorsus nihil. Atque ita Deus erit Pater nihili. Atque, o miseri, dixerim ego ejusmodi doctoribus: hanes nugæ sunt vestra dogmata: aut alioqui mihi interroganti respondete. Quo pacto est eximia erga nos dilectio Dei ac Patris? et si dedit pro nobis Filium, qui ex vestra sententia non existit, nihil igitur dedit pro nobis, neque Verbum caro factum est, neque venerandam crucem sustinuit, neque